47 Enchir. XXX, 9. «Cependant, elle (la volonté) n'est pas radicalement viciée. A y regarder de plus près, on trouve encore dans l'homme déchu quelques vestiges de bien. Il n'est pas complètement corrompu. Il conserve toujours et malgré tout son libre arbitre! Il desire, il veut, il est capable de vouloir encore le bien. Mais sa volonté est faible et anémiée: elle n'a plus la force de le réaliser! «Pour tomber, l'homme n'a eu qu'à le vouloir, mais il ne suffit pas de vouloir se relever pour le pouvoir!» (Retract. I, 9, 6). La volonté débilitée n'est pas radicalement mauvaise, mais radicalement impuissante» en Ball, J., «Libre arbitre et liberté dans S. Augustin», en *L'Année théologique*, 6 (1945), pp. 368-382, en p. 374.

Este punto lo ha visto muy bien el profesor Pegueroles al estudiar el diálogo que sostuvo Agustín con Juliano a propósito de la definición de la libertad en su *Réplica a Juliano, obra incompleta*: «(Libros I-II.) Juliano empieza dando su definición de libertad: «Libertas arbitrii... in admittendi peccati et abstinendi a peccato possibilitate consistit» (78). Libertad es *possibilitad*: poder hacer el bien o el mal. Un poco más adelante añade: la posibilidad del bien y del mal es buena. «Et boni possibilitas et mali bona est. Quoniam posse bonum facere aulam virtutis est; posse malum facere testimonium libertatis est» (81). San Agustín responde: entonces Dios no sería libre, porque, como admite el mismo Juliano, Dios sólo puede ser justo. «Non est ergo liber Deus... de quo etiam ipse divisti: Deus esse nisi iustus non potest» (81).

En segundo lugar, San Agustín asienta que el hombre, sin la gracia, sólo puede hacer el mal. No tiene posibilidad (del bien y del mal), sino necesidad (del mal). Sólo la gracia le libera de esta necesidad (o esclavitud). «Nunc (homo) in ruina sua liber est iustitiae servusque peccati; nec potest servus esse iustitiae et liber a dominante peccato nisi eum Filius liberaverit» (82). Libertas es liberación: «Hoc si intelligatis non aliud intelligetis esse arbitrium laudabiliter liberum nisi quod fuerit Dei gratia liberatum» (79)... Juliano exclama: ¡es absurdo! Si sólo puede hacer el mal, el hombre no es libre: «Liberum vocas quod dicis nisi unum velle non posse» (100)... San Agustín responde: todo depende del punto de partida. Si se define la libertad como posibilidad, tiene razón Juliano. Pero la libertad no puede consistir en la posibilidad, porque entonces Dios no sería libre: «Si liberum non est nisi quod duo potest velle, id est, et bonum et malum, liber non est Deus, qui malum non potest velle» (101). Juliano insiste: si el hombre sólo puede hacer el mal, su voluntad no es libre, porque esta coaccionada al mal: «Quomodo dicebatur voluntas libera si malum velle tantummodo coebatur?» (101). La respuesta de San Agustín es profunda y categórica. La voluntad nunca quiere *coaccionada*: si enim cogitur, non vult (101). La voluntad nunca quiere sin querer: sería absurdo. «Quid absurdus quam ut dicatur (voluntas) nolens velle quod bonum est?» (101). La voluntad, tanto si quiere el mal sin poder querer el bien, como si quiere el bien sin poder querer el mal, es libre, porque en ningún caso quiere sin querer. «De natura Dei, vide quid sentias, homo qui dicis cogi hominem ut bonum velit, si malum velle non possit. Numquid enim Deus cogitur velle bonum, quia velle non potest malum?» (101)<sup>49</sup>.